

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 90/2012

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Apelo à Fundação Paula Souza, a favor da ampliação da grade de cursos na unidade de Hortolândia

Nos termos do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Apelo à Fundação Paula Souza, a favor da ampliação da grade de cursos na unidade de Hortolândia, nos seguintes termos:

Considerando ser a Fundação Paula Souza uma instituição de ensino regular e profissionalizante;

Considerando que em Hortolândia esta Fundação oferece os cursos de técnico em administração, secretariado, nutrição, informática, e informática da internet nas modalidades presenciais.

Considerando que nossa cidade abriga uma gama enorme de pequenas, médias e grandes empresas, divididas nos mais variados ramos de atividade;

Considerando que uma demanda, que estas empresas tem tido, é com relação à profissionais da área de logística, é que:

Apresento esta propositura afim de que a Fundação Paula Souza possa desenvolver estudos e esforços, de tal forma que se implante na unidade educacional de Hortolândia o curso de técnico de logística, atendendo assim uma necessidade da comunidade estudantil, bem como da iniciativa privada do município.

Ressalto ainda a importância da possibilidade da Fundação Paula Souza desenvolver um amplo estudo para identificar, assim como o curso ora mencionado, outros que por ventura possam também existir demanda em nossa cidade e ou região.

Que da presente Moção uma vez aprovada, seja dado ciência ao Ilustríssimo Senhor , Secretario Estadual de Desenvolvimento Econômico de Ciência e Tecnologia, Luiz Carlos Quadrelli; a Ilustríssima Senhora, Diretora Superintendente da Fundação Paula Souza, Laura Laganá ; a Ilustríssima Senhora, Diretora da Etec Hortolândia, Patricia de Oliveira Forestieri Della Croce ; a Excelentíssima Deputada Estadual, Ana Lúcia Lippaus Perugini; ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Hortolândia, Angelo Augusto Perugini; e a Ilustríssima Senhora, Sandra Mara Fagundes Freire, Secretária Municipal de Educação.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2012

Vereador